
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

项目名称： 麟游县妇幼保健计划生育服务中心搬迁重建项目  
建设单位：     麟游县妇幼保健计划生育服务中心      
编制日期：               2022 年 11 月              
 

 
 



1 

一、建设项目基本情况

建设项目名称 麟游县妇幼保健计划生育服务中心搬迁重建项目

项目代码 / 
建设单位联系

人
****** 联系方式 *********** 

建设地点 陕西省宝鸡市麟游县南坊新城

地理坐标 （107 度 45 分 48.322 秒，34 度 40 分 38.914 秒） 
[...]
（mg/m3） 1.5  

污染物排放速率

（kg/h） 0.015  

污染物排放量（t/a） 0.02258 0.000956 0.000037 

排

放

口

基

本

信

息 

高度（m） / / 
排气筒内径

（m） / / 

温度（℃） / / 

编号及名称 / / 

类型 / / 
地理 

坐标（°） / / 

排放标准 
《饮食业油烟排放标

准》（GB18483-
2001） 

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005） 

（2）污染源源强核算过程 

1）食堂油烟 

本项目设置 1 处食堂，能源为天然气，3 个基础灶头，对应排气罩灶面总投

影面面积为 3.5m2，依据《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001），本项目食

堂规模属于中型。食堂最大就餐人数为 300 人，一日三餐，根据《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》中《生活污染源产排污系数手册》表 3-1，餐饮

油烟中挥发性有机物的量为 301g/人·年，则油烟产生量为 90.3kg/a。项目食堂拟

设置油烟净化器，油烟去除效率达 75%以上，油烟排放量约为 22.58kg/a。项目

灶头引风机风量 10000m3/h，每天工作按 4h 计算，油烟产生浓度 6.2mg/m3，产

生速率 0.062kg/h。油烟经油烟净化器处理后，排放浓度为 1.5mg/m3，排放速率

为 0.015kg/h，能够满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）排放浓度限

值 2.0mg/m3，通过专用烟道从楼顶排放。 

2）污水处理站废气 



25 

本项目拟新建 1 座污水处理站，污水处理站运行过程中调节池、混凝池、沉

淀池等构筑物会散发出恶臭，主要污染物为 NH3、H2S 等。本项目臭气污染源源

强参照环境保护部工程评估中心编制的《环境影响评价案例分析》中“第六章、

社会区域类建设项目环境影响评价”相关数据，每处理 1gBOD5 可产生 0.0031g 的

NH3、0.00012g 的 H2S，结合本项目污染物特征，根据项目废水源强分析，本项

目污水处理站 BOD5 处理量约为 0.77t/a，经计算，本项目污水处理站 NH3 的产生

量为 2.39kg/a，产生速率为 0.00027kg/h；H2S 的产生量为 0.0924kg/a，产生速率

为 0.000011kg/h。 

项目污水处理设施位于室外，产生的恶臭气体通过投加除臭剂进行除臭后再

无组织外排，除臭效率为 60%，则 NH3 排放量为 0.956kg/a，H2S 排放量为

0.037kg/a。 

（3）污染物达标排放情况 

1）污水处理站臭气满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中表 3 中污水处理站周边大气污染物最高允许浓度限值要求。 

2）食堂油烟废气经集气管路收集并通过净化效率不低于75%的油烟净化装

置处理后，排放浓度为1.5mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-

2001）中浓度限值，即≤2.0mg/m3。 

（4）废气治理设施可行性 

根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A

中表 A.1“废医疗机构排污单位废气治理可行技术参考表”，污水处理站无组织废

气集中收集恶臭气体经处理（加罩或加盖、投放除臭剂）后排放，因此，本项目

污水处理站选取地下式各构筑物封闭设计，通过负压轴吸全面收集臭气，臭气经

生物投放除臭剂处理达标后无组织排放，属于可行性技术。 

（5）非正常工况废气 

本项目废气非正常工况即污染治理设施异常状况，本项目临床检验科在实验

前需检查设施是否正常运行，若不能正常运行则不能进行实验，消毒废气无组织

排放，故本项目不存在非正产工况。 

（6）自行监测要求 



26 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）以及参照《排污

许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），本项目监测计划如下： 

表 4-2    运营期污染源监测内容及计划 

监测要素 监测点

位 监测项目 监测频次 执行标准 

污染

源监

测 

污水

处理

站废

气 

污水处

理站周

界 

氨、硫化氢、臭

气浓度、甲烷、

氯气 
1 次/季度 《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中表 3 

2.废水 

（1）废水排放源强 

本项目废水主要为医疗废水和食堂废水。 

项目医疗废水产生量约为 9548.4m3/a，经厂区污水处理站处理后进入麟游县

城污水处理厂；生活污水产量约为 1752m3/a，食堂废水经油水分离器处理后与其

他生活污水一同经化粪池处理后进入厂区污水处理站处理。 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《生活污染源产排污

系数手册》并结合本地区生活污水现状，同时参照《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）污染物与污染负荷，医院污水设计水质可参考“表1 医院污水水

质指标参考数据”的经验数据，医疗机构废水中各污染物浓度具体见下表。 

表 4-3   医院污水水质指标的参考数据   单位：mg/L 

指标 COD BOD5 SS 氨氮 类大肠菌群（个/L） 
污染物浓度

范围

（mg/L） 
150~300 80~150 40~120 10~50 1.0×106~3.0×108 

平均值

（mg/L） 250 100 80 30 1.0×108 

本项目取值

（mg/L） 300 150 120 50 3.0×108 

本次评价废水中各污染物浓度取上表中参考数据的最不利情况（最大值），

即COD：300mg/L、BOD5：150mg/L、SS：120mg/L、NH3-N：50mg/L、动植物

油：50mg/L、粪大肠杆菌：3.0×108个/L，项目运营期综合废水产生量32.24t/d

（11300.4t/a），混合后的废水经院区新建的污水处理站（处理工艺：格栅+调节

+混凝+沉淀+消毒工艺）处理后通过市政污水管网排入麟游县城污水处理厂处

理，通过类比同类项目处理工艺中污染物去除率设计值，本项目运营期废水污染

物产生及排放达标情况具体如下表所示。 



27 

表 4-4   项目废水产生及排放情况一览表 

废水

量 项目 COD BOD5 SS NH3-N 动植 
物油 

粪大肠

菌群数 

11300.
4t/a
（含

1752t/
a 食堂

废

水） 

产生浓度

（mg/L） 300 150 120 50 50 3.0×108 

产生量

（t/a） 3.39 1.7 1.36 0.57 0.088 3.39×
1012 

油水分离器

效率（%） 0 0 0 0 90 0 

处理后浓度

（mg/L） 300 150 120 50 5 3.39×
1012 

调节池效率

（%） 10 10 10 10 0 0 

处理后浓度

（mg/L） 270 135 108 45 5 3.39×
1012 

混凝+沉淀

效率（%） 30 30 70 20 0 0 

处理后浓度

（mg/L） 189 94.5 32.4 36 5 3.39×
1012 

消毒池效率

（%） 0 0 0 0 0 99.99% 

处理后浓度

（mg/L） 189 94.5 32.4 36 5 3000 

污水处理站

处理后浓度

（mg/L） 
189 94.5 32.4 36 5 3000 

排放标准 250 100 60 45 20 5000 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 
排放量

（t/a） 2.14 1.07 0.37 0.407 0.057 / 

表 4-5   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废

水

类

别 

污染

物类

别 

排放

去向 
排放

规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 污染

治理

设施

编号 

污染治理设

施名称 

污染

治理

设施

工艺 

生

活

污

水

、

医

疗

废

水 

SS、
COD
、

BOD5

、氨

氮、

动植

物

油、

粪大

肠菌

群 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断

排

放、

流量

稳定 

—— 

隔油池+化
粪池+污水

处理站（格

栅+调节+混
凝+沉淀+消
毒工艺） 

排入

市政

污水

管网 

—— 是 

√企业总排 
□雨水排放 
□清净下水

排放 
□温排水排

放 
□车间或车

间处理设施

排放口 



28 

表 4-6   废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口编

号 

排放口 
地理坐标 

废水排

放量/(万
t/a) 

排放 
去向 

排放

规律 排放标准 
经度 纬度 

1 污水总排

口 

E 
107.763
86797° 

N 
34.6777
7172° 

1.13 

市政污水管

网进入麟游

县城污水处

理厂 

间断

排放 

《医疗机构水

污染物排放标

准》

（GB18466-
2005）《污水

排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-
2015）B 级 

（1）废水达标排放情况 

本项目医疗废水经厂区污水处理站处理后进入麟游县城污水处理厂；食堂废

水经油水分离器处理后与其他生活污水一同经化粪池处理后进入厂区污水处理

站处理。进入市政污水管网的综合废水中各污染物浓度分别为 COD：63mg/L，

BOD5：36mg/L，SS：14.4mg/L，氨氮：15mg/L，动植物油：5mg/L，粪大肠菌

群：3000MPN/L。可以满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）及

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准排放。 

（2）废水处理设施可行性 

本项目拟建设一座污水处理站处理院区综合废水，规模为 40t/d，处理后排

入麟游县城污水处理厂处理。 

1）废水处理工艺流程 

本项目废水处理采用“格栅+调节+混凝+沉淀+消毒”的处理工艺，消毒剂使

用次氯酸钠，具体工艺流程如下。 
医疗废水医疗废水 格栅 调节池 混凝池 沉淀池 消毒池

污泥浓缩、脱水

市政管网

污泥处置污泥处置  
图 4-1   污水处理站工艺流程 

2）防治措施可行性 

拟建污水处理站采取的废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范

医疗机构》（HJ 1105—2020）中的附录A.1：“废气废水治理可行技术参考表”中

表A.2“医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表”废水处理可行性技术；常用

的消毒方法参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029—2013）中的附录A“常



29 

用消毒方法比较”项目运营期产生的综合废水经预处理后能够满足《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）表2预处理标准。因此，污水处理站采取的

废水处理工艺是可行的。 

综上，本项目废水经处理后外排，对周围环境影响较小。废水处理措施在经

济、技术角度合理可行。 

（3）非正常工况下排放对地表水环境影响分析 

本项目非正常工况为污水处理站故障检修，排放废水对污水处理厂造成影

响。根据医院污水处理工程技术规范（HJ2029-2013）：医院污水处理工程应设

置应急事故池，本院污水处理工程的应急事故池不应小于日处理量（40m3/d）的

30%。当污水处理站发生事故停运时，应将污水立即引入事故应急池，本项目应

设置容积不低于 12m3 的事故应急池，建议将本项目新增的污水处理站调节池兼

顾作为事故应急池，调节池容积不小于 12m3（具体以最终设计为主），能够满

足事故暂存要求。同时，事故发生后应立即对污水处理站进行抢修，待污水设施

恢复正常后废水进入市政污水管网。 

（4）自行监测要求 

本项目医疗废水和实验废水经处理后均排至市政污水管网，根据《排污单位

自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），结合《排污许可证申请与核发技术规

范 医疗机构》（HJ1105-2020）废水监测点位、指标及频次中表 4“医疗机构排

污单位废水监测点位、监测指标、最低监测频次”确定，废水自行监测计划如下。 

表 4-7   医疗机构排污单位废水监测点位、监测指标、最低监测频次 

监测点位 监测指标 监测频次（间接排放） 

污水总排口 

流量 自动监测 

化学需氧量、悬浮物 1 次/周 

pH、总余氯 1 次/12 小时 

粪大肠菌群数 1 次/月 
五日生化需氧量、动植物油、阴离子表

面活性剂 1 次/季度 

3.噪声 

（1）建设项目噪声污染源强分析 

本项目噪声来源主要来自安全柜风机等设备运行时的噪声。类比《环境噪声

与振动控制工程技术导则》(HJ2034-2013)相关设备噪声源源强及查阅资料，设备



30 

生产的噪声值约为 90dB(A)，具体如下： 

表4-8  项目主要噪声源一览表   单位：dB(A) 

项目噪声源 数量 单台排放强度声压级 dB(A) 声源类型 

风机 4 90 频发 

（2）降噪治理措施 

1）设施均设置在设备房内，采用建筑物隔声，防止噪声的扩散和传播，并

避免高噪声设备集中放置；生产作业时尽量避免开窗，以增强隔声效果； 

2）加强设备的维护和保养，确保设备处于良好的运转状态，预防维修不良

的机械设备因部件震动而增加其工作噪声，从而在声源处达到降噪措施。 

项目主要噪声源强核算结果及相关参数见下表： 

表 4-9  项目主要噪声源产生及治理情况 

噪声源 数

量 
位

置 

噪声源强 降噪措施 
噪声排

放值 
dB（A） 

核算

方法 

声压级
dB

（A） 
措施 降噪

效果 

风机 4 室

内 
类比

法 95 

风机设经软接头连

接，设置消声器，减

振垫、吊装风机设置